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近年来，信息通信技术已成为信息化时代的社会基础，尤其是移动通信技术及其

系统的迅速发展，使得信息通信建设工程项目不断变化，为使信息通信建设工程项目

的进度、成本、质量得到平衡发展，须不断提高信息通信建设工程项目管理水平。 

随着信息通信技术的飞速发展，通信企业项目管理类岗位对员工的技能要求发生

了深刻变化，由此也影响到高职院校通信类专业人才培养中对信息通信项目管理类课

程的要求与变化。本书拟通过校企合作，开发编写基于项目任务模式的新型教材，实

现信息通信建设工程项目管理课程内容、教学重点和难点，适应职业教育规律和技能

型人才成长规律，满足理实一体现场教学任务。  

本书概念清晰、内容丰富，理论与实践紧密联系，借助信息通信项目管理沙盘模

拟实施不同信息通信建设工程项目的运营管理，不断优化管理方案，达到项目回报最

大化。本书对信息通信建设工程的基础知识、成本管理、进度管理、质量管理、招投

标与合同管理、竣工验收与后评估、安全管理、信息通信建设工程项目管理沙盘模拟

项目运营等进行详细描述，最后以信息通信电源设备安装工程，信息通信有线、无线

设备安装工程，信息通信线路工程，信息通信管道工程为背景，将信息通信建设工程

项目管理的理论与实践以项目方式有机结合，从企业实际进行了剖析。全书共分九个

项目，项目一为信息通信建设工程项目管理概论，项目二为信息通信建设工程项目设

计管理，项目三为信息通信建设工程项目成本管理，项目四为信息通信建设工程项目

进度管理，项目五为信息通信建设工程项目安全管理，项目六为信息通信建设工程项

目质量管理，项目七为信息通信建设工程项目招投标与合同管理，项目八为信息通信

建设工程项目竣工验收与后评估，项目九为信息通信建设工程项目管理沙盘演练。  
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目标 

 

 

项目一  信息通信建设工程项目管理概论 

1   

知识要点 

建设项目概述； 

信息通信建设工程项目概述；  

信息通信建设工程项目特点； 

信息通信建设工程项目分类；  

信息通信建设工程项目建设基本程序。  

重点难点 

建设项目的概念及项目分类；  

信息通信建设工程项目特点及分类；  

信息通信建设工程项目建设基本程序。  

 

【相关知识阐述】 

1.1 建设项目概述 

1.1.1 建设项目的概念 

 

 

1.1.2 建设项目的分类 
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1. 按建设性质不同划分 

1  

3  

2  

 

3  

 

4  

 

5  

 

2. 按投资用途不同划分 

1  

 

2  

 

3. 按资金来源和渠道不同划分 

1  

 

2  

 

3  

 

4  

 

5  
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4. 按层次不同划分 

 

1  

 

2  

 

 

3  

 

4  

 

1.2 信息通信建设工程项目概述 

 

1.3 信息通信建设工程项目的特点 
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1

 

2

 

3

 

4

 

1.4 信息通信建设工程项目分类 

1.4.1 按单项工程划分 

1-1  

1-1   

   

 
╳╳

 
 

 

 
①╳╳  

②╳╳  
 

 ╳╳   

 ╳╳   

 ╳╳   

 

 ╳╳   

 
╳╳

 
 

 
①╳╳  

②  
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③  

 ╳╳   

续表 

   

 

①╳╳  

②╳╳

 

③╳╳

 

④╳╳  

⑤╳╳  

 

 ╳╳ ╳╳ ╳╳   

1.4.2 按类别划分 

1-2  

1-2   

   

 
① 5 000 ②

③ 2 000  

 

 
① 2 000 ②

③ 2 000  

 
① 2 000 ② 500

③  

 ① ②  

1.5 信息通信建设工程项目建设基本程序 
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3 1-1  

 

1-1   

1.5.1 立项阶段 

 

1. 项目建议书 

 

2. 可行性研究 
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3. 专家评估 

 

1.5.2 实施阶段 

 

1. 初步设计与技术设计 

 

1  

 

2  

 

2. 年度计划安排 
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3. 施工准备 

 

 

1  

2  

3  

4

 

5  

 

4. 施工图设计 

 

 

 

5. 施工招标或委托 
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6. 开工报告 

 

7. 质量监督申报 

 

8. 施工 

 

1  

 

1  
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2  

①

 

②

 

③

/

 

④

 

⑤

 

⑥

 

3  

①

 

②

 

③

 

④

 

⑤

 

⑥

 

4  

①

 

②  

2  
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3  

 

1.5.3 验收投产阶段 

 

1. 初步验收 

 

2. 试运行 

3

 

3. 竣工验收 

 

3  

4. 竣工验收备案 
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学 习

目标 

 

学 习

目标 

 

2   

【相关知识阐述】 

知识要点 

项目概述； 

项目管理概述； 

工程项目管理的任务和流程；  

工程项目控制； 

项目管理范围； 

信息通信建设工程项目管理的发展历程。 

重点难点 

项目及项目管理概念； 

工程项目管理的任务和流程；  

工程项目控制； 

项目管理范围界定。 

 

【相关知识阐述】 

2.1 项目概述 

2.1.1 项目的概念 

 

Project Management Institute PMI

 

2.1.2 项目的基本特征 

 

1. 项目的一次性 
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2. 项目的目标性和约束性 

 

3. 项目的寿命周期性 

 

4. 项目的系统性 

 

5. 项目具有众多结合部（或称界面）  

 

2.1.3 工程项目的概念 

 

 

2.2 项目管理概述 

2.2.1 项目管理的基本概念 

 

 

2.2.2 项目管理的要素 

6

1-2  
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1-2  6  

6

 

2.2.3 项目管理的基本内容 

9 1-3  

1

 

2

 

3

 

4

 

5

 

6

  

7

 

8

 

9
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1-3  9  

2.2.4 项目管理的重要性  

1. 项目是追求创新的产物 

 

2. 重要性 

  

2.2.5 工程项目管理的基本概念与工作内容 

1. 工程项目管理的概念 
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1  

 

2  

 

3  

 

4  

 

1988 1996

 

2. 工程项目管理的工作内容 

1  

 

1  

①

 

②

 

③  

2  

 

①

 

②

 

③

 

④
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3  

①

 

② a. b.

c

 

③

 

④

a.

b. c.

d.

 

4  

①

 

②

 

③

 

④

 

2  

 

 

1  

①

 

②  
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③

 

④  

⑤

 

⑥  

⑦  

2  

①

 

② 1-4

 

 

1-4   

③

 

④  

3  

①

 

②

 

③

 

4  

①
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②

 

③

 

④

 

1-3

 

1-3   

 
 

 
  

  

①  

②  

③  

 

 

①  

②  

③  

④  

⑤  

⑥  

⑦  

①  

②  

③  

④  

 

 

①  

②  

③  

④  

①  

②  

③  

④  

 

 

①  

②  

③  

 

①  

②  

③  

④  

⑤  

⑥  

⑦  

①  

②  

③  

④  

⑤  

⑥  
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2.3 工程项目管理的任务和流程 

2.3.1 工程项目管理的主要任务 

 

2.3.2 工程项目管理流程 

1-5  

 

1-5   

 

2.4 工程项目控制 

2.4.1 工程项目控制的概念 

1. 控制的概念 
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2. 工程项目控制内容 

 

3. 施工项目控制内容 

 

 

2.4.2 工程项目的质量、投资（成本）、进度控制目标的关系  

3

1-6  

 

1-6   

1. 三项控制目标之间的对立关系 

 

2. 三项控制目标之间的统一关系 
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2.4.3 工程项目控制程序与措施 

1. 工程项目控制程序 

1-7  

 

1-7   

1  

 

2  

 

3  

 

4  

 

5  
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2. 工程项目控制措施 

 

1  

 

2  

 

3  

 

4  

 

2.5 项目管理范围 

2.5.1 项目范围的概念 

Project Scope

 

——

Project Scope Shrink  

——

Project Scope Creep  

 

1. 产品范围（Product Scope） 

 

2. 项目范围（Work Scope） 

  

2.5.2 项目范围管理 

1. 项目范围管理概述 
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Project Scope Management

 

2. 项目范围管理的内涵 

 

3. 项目范围管理的作用 

 

1  

2

  

3  

4  

5  

4. 项目范围管理的主要工作 

 

1

 

2

 

3 WBS

 

4  

5  

2.5.3 范围变更控制 

5  

1  

2  

3  

4  

5  
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1. 项目范围修改 

  

1  

2   

3   

2. 范围变更分析 

  

3. 项目范围管理计划的更新 

 

1  

2  

3  

4. 项目范围变更 

1  

 

 

2  

 

3  

 

 

4  

1  

2  

3  

4  

5  

2.5.4 项目范围控制 
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1. 项目范围控制概念 

Project Scope Control

 

1  

2  

3  

4  

2. 项目范围控制工作 

1  

2

 

2.5.5 项目范围控制的方法和技术 

1. 变更控制系统 

 

2. 配置管理系统 

 

3. 偏差分析 

  

4. 再编项目计划 

adding updating revising

 

2.5.6 项目范围变更的纠正措施 

1  

2  

3  
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4  

5

 

2.6 信息通信建设工程项目管理的发展历程 

 

20 40 70

 

20 70

1987 PMBOK

 

 

1 20 80  

2 1983  

3 1995

 

4 2002 [2002] 

14  

5 2003

[2003]86  

6 2004

[2004]110  

7 2006 6 GB/T50326-2006  

[2017]19
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学 习

目标 

 

学 习

目标 

 

3   

知识要点 

信息通信建设工程项目组织概述；  

建设项目管理的组织形式；  

施工项目管理的组织形式；  

项目经理； 

项目经理部； 

项目组织协调与沟通管理。  

重点难点 

信息通信建设工程项目组织形式及建立原则； 

项目经理职责及要求； 

项目经理部职责； 

项目组织协调与沟通管理。  

 

【相关知识阐述】 

3.1 信息通信建设工程项目组织概述 

3.1.1 工程项目组织概念 

1. 组织 

Project Organization

 

Operation Management

Project Management

 

2. 工程项目组织 
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3. 组织论和组织工具 

1-8  

 

1-8   

 

 

 

1-8

 

 

1  

2  

3  

4  

5  
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3.1.2 工程项目的组织机构 

1. 工程项目管理组织机构的组建原则  

1-9  

 

1  

2  

3

 

4  

 

1-9   

5  

6  

7

 

8

 

3.1.3 项目组织机构设置的程序 

1-10  



       

 

- 31 -  

 

1-10   

3.2 建设项目管理的组织形式 

5  

1. 建设单位自管 

1-11  

 

1-11   

 

2. 工程指挥部 

1-12  
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1-12   

3. 工程监理（咨询） 

1-13  

 

1-13   

 

4. 项目总承包 

1-14  

 

1-14   

① EPC

② ③ - E-C ④ - E-P ⑤ -

P-C ⑥ BOT/PFI  
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5. 项目托管 

1-15  

 

1-15   

PM PMC  

 

3.3 施工项目管理的组织形式 

3.3.1 施工项目管理的组织形式概述 

5  

1. 直线式组织形式 

1-16  

          

1-16             1-17   

 

2. 职能式组织形式 

1-17  
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3. 直线职能式组织形式 

1-18

 

 

1-18   

 

4. 矩阵式组织形式 

1-19  

 

 

1-19   

5. 事业部式组织形式 

1-20  
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1-20   

3.3.2 施工项目管理组织形式的选择 

 

1  

2  

3  

4  

5  

6  

 

1

 

2  

3

 

3.4 项目经理 

3.4.1 项目经理的概念 
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3.4.2 项目经理的任务 

 

1  

2  

3  

4  

5  

6  

 

1  

2  

3

 

4  

5  

6  

3.4.3 项目经理的素质 

1. 品德素质 

 

2. 能力素质 

 

3. 知识素质 
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4. 身体素质 

 

5. 实践经验 

 

3.4.4 项目经理的责、权、利 

 

1. 项目经理的责任 

 

1

 

2  

3  

4  

5  

6

 

7

 

8  

9  

10  

11  

2. 项目经理的权力 

 

1  

2

 

3

 

4  

5  

6  
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7  

3. 项目经理的利益 

 

1  

2

 

3

 

3.4.5 项目经理的选配 

 

1. 项目经理的申请与考核 

 

 

 

 

 

 

2. 建造师执业资格制度 

[2002]111

 

 

1 6

4  
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2 4

3  

3 3

2  

4 2

1  

5 1  

 

1  

2  

3  

4  

 

1

 

2

 

3

 

4  

3. 我国项目经理的选配 

2008

 

 

 

3  

1  

 

2  

 

3  
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3.4.6 项目经理责任制 

1. 项目经理责任制的主体和重点 

1  

 

2  

 

3  

 

2. 项目经理责任制的特点 

 

1  

 

2  

 

3  

 

4  
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3. 施行项目经理责任制的条件 

 

 

1  

2

 

3

 

4

 

4. 项目经理责任制的考核评价 

 

1  

2

 

 

2  

 

 

3  

 

1

 

2  

3
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4  

5  

6

 

7  

4  

 

 

3.5 项目经理部 

 

3.5.1 项目经理部的设立 

 

1. 项目经理部的设立原则 

 

1

 

2

 

3

 

4

 

2. 项目经理部的设立程序 
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1  

2  

3  

4  

5  

6

 

3. 项目经理部的职能部门 

 

 

1

 

2

 

3

 

4  

5  

10%  

3.5.2 项目经理部的管理制度 

 

 

1  

2  

3  

4  
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5  

6  

7  

8  

9  

10  

11  

12  

13  

3.5.3 项目经理部的解体 

 

 

1  

2  

3  

4  

5  

6  

3.6 项目组织协调与沟通管理 

3.6.1 项目组织协调概述 

1. 组织协调的概念 

 

/ /

/  

2. 组织协调的范围和层次 

 

3. 协调的工作内容 
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1

 

2

 

3

 

4

 

5

 

4. 组织协调的方法。 

 

1  

2  

3  

4  

5  

3.6.2 项目沟通管理 

1. 项目沟通的概念  

  

2. 项目沟通的分类  

  

1

  

2   
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3. 沟通管理的定义和特征  

  

1   

  

2  

  

1  

  

2  

 

4. 沟通管理的重要性  

  

1   

  

2   

  

3   

  

4   
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【练习题】 

1.  

2.  

3.  

4.  

5.  

6.  

7.  

8.  

9.  

10.  

11.  

12.  

13.  

14.  

15.  

16.  

17.  

18.  

19.  

20.  

21.  

22.  

23.  

24.  

25.  

26.  

27.  

28.  

29.  

30.  
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